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Аннотация. В данной выпускной квалификационной работе проводится

исследование роли комплексных кадастровых работ в управлении земельными

ресурсами. Описаны теоретические основы и законодательная база

кадастровой деятельности. Выделены предпосылки появления комплексных

кадастровых работ, проанализирована процедура проведения, описаны этапы.

Определена роль проведения комплексных кадастровых работ на земельные

ресурсы территории на примере садоводческого некоммерческого

товарищества.

Ключевые слова: комплексные кадастровые работы, кадастровые работы,

управление земельными ресурсами, кадастровая деятельность.

Annotation. This final qualification work investigates the role of complex cadastral

work in land resource management. The theoretical foundations and legislative basis

of cadastral activities are described. The preconditions for the emergence of complex

cadastral works are highlighted, the procedure of conducting cadastral works is

analyzed, the stages are described. The role of complex cadastral works on land

resources of the territory on the example of gardening non-commercial partnership

is defined.

Keywords: complex cadastral works, cadastral work, land management, cadastral

activities.
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Введение

По данным Росреестра на 1 мая 2021 года, 38,1 миллионов земельных

участков (62,2%) имеют достоверные и занесенные в Единый

государственный реестр недвижимости границы. Это означает, что в ЕГРН

чуть меньше половины земельных участков в стране имеют неверные

характеристики. Государство стремится к созданию полноценной базы, в

которой имелись бы сведения абсолютно обо всех земельных участках,

расположенных на территории Российской Федерации, в частности об их

границах, и с этой целью в 2015 году в федеральном законе № 221 «О

кадастровой деятельности» появилась глава 4.1 «Комплексные кадастровые

работы».

Актуальность данной работы заключается в том, что достоверность

информации в ЕГРН является важным фактором развития страны, поскольку

эта информация используется инструментами земельной политики для

реализации её целей. Землеустройство, кадастр, территориальное

планирование, земельный надзор и мониторинг – для всех инструментов

земельной политики сведения об объектах недвижимости являются

краеугольным камнем, обеспечивающим их деятельность. Помимо этого,

информация, содержащаяся в ЕГРН, является основой налогообложения

недвижимости.

Целью работы является анализ роли комплексных кадастровых работ в

управлении земельными ресурсами.

Задачи:

• Анализ теоретических основ и законодательной базы кадастровой

деятельности, их описание;

• Определение задач комплексных кадастровых работ;

• Анализ материалов проведенных комплексных кадастровых работ.
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Глава 1. Теоретические основы кадастровой деятельности

Под термином «кадастр» (фр. cadastre – лист, список, реестр) обычно

понимается систематизированный свод, перечень, реестр основных сведений

об экономически значимых ресурсах страны, государства, имеющий

официальный статус. Кадастры содержат данные о местоположении

учитываемых ресурсов и объектов, их величине, качественных

характеристиках и стоимостной оценке. Кадастр – основной источник

информации для управления недвижимостью и регулирования её

использования.

Наиболее известны земельный кадастр, а также водный и лесной кадастры,

кадастры месторождений и проявлений полезных ископаемых и некоторые

более частные отраслевые кадастры. До 1 марта 2008 г. в Российской

Федерации осуществлялся государственный кадастровый учет только

земельных участков, но после вступления в силу Федерального закона от 24

июля 2007 г. №221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в нашей

стране появился кадастр недвижимости, объектом учёта которого стало

недвижимое имущество (земельные участки и прочно связанные с землей

объекты, включая здания, сооружения, помещения и объекты незавершённого

строительства) и сведения о прохождении некоторых границ и зон. Основой

для создания, ведения и развития кадастра недвижимости послужил

земельный кадастр (систематизированный свод, перечень документированных

сведений о земле, земельных угодьях и земельных участках), так как именно

земля, земельные участки являются базисным, объектоформирующим

элементом недвижимого имущества. [17]

1.1 Понятие кадастровой деятельности

Согласно Федеральному закону № 221-ФЗ кадастровой деятельностью

являются выполнение работ в отношении недвижимого имущества в

соответствии с установленными федеральным законом требованиями, в
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результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих

необходимые для осуществления государственного кадастрового учета

недвижимого имущества (кадастрового учета), сведения о таком недвижимом

имуществе (кадастровые работы), и оказание услуг в установленных

федеральным законом случаях. Специальным правом на осуществление

кадастровой деятельности обладает лицо, указанное в статье 29 настоящего

Федерального закона (кадастровый инженер). Кадастровые работы

выполняются в отношении земельных участков, зданий, сооружений,

помещений, объектов незавершенного строительства (объекты

недвижимости), частей земельных участков, зданий, сооружений, помещений,

а также иных объектов недвижимости, подлежащих в соответствии с

федеральным законом кадастровому учету. [1]

Разберемся с определением по порядку. Первое, с чего стоит начать, это

определить, что такое недвижимое имущество.

В статье 130 Гражданского кодекса установлено, что к недвижимым вещам

(недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки,

участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение

которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе

здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. К недвижимым

вещам относятся также подлежащие государственной

регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания. Законом

к недвижимым вещам может быть отнесено и иное имущество.

К недвижимым вещам относятся жилые и нежилые помещения, а также

предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или

сооружений (машино-места), если границы таких помещений, частей зданий

или сооружений описаны в установленном законодательством о

государственном кадастровом учете порядке. [3]
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Рассмотрим те типы недвижимого имущества, которые проходят

государственный кадастровый учет.

1.1.1 Земельные участки

Земельный участок – это одно из основополагающих понятий в сфере

земельных отношений и кадастра недвижимости. Согласно Земельному

кодексу РФ земельный участок – часть земной поверхности, границы которой

определены в соответствии с законодательством. Земельные участки

образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных

участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся

в государственной или муниципальной собственности. [4]

Размер земельного участка характеризуется физической и геодезической

площадями. Физическая площадь – площадь земной поверхности с учетом

неровностей физической поверхности земли (склонов, впадин, оврагов и т. п.).

Геодезическая площадь – площадь геометрической фигуры, образованной

проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость.

Граница земельного участка – это фиксированный пространственный объект,

главная функция которого – юридически и технически отделить землю

данного участка от земель смежных территорий. По характеру обозначения в

натуре или на картографической основе при землеотводе следует различать

два типа границ:

1) Естественная граница – ее положение совмещено с существующими

постоянными объектами местности (водотоки, лощины, бровки оврагов,

стены капитальных построек и оград). Такая форма границ не требует

закрепления на местности, ее отображение на картографической основе

получают путем дешифрирования аэроснимков или методом наземной

инструментальной съемки характерных точек

2) Условная (суходольная) граница – ее линии на местности обозначаются

специальными межами, закрепленными межевыми знаками в точках
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поворота прямолинейных отрезков, разделяющих территории смежных

участков.

Земельный участок может совершенствоваться. Результатом

усовершенствований является либо изменение качества земли, либо создание

строительных объектов, прочно прикреплённых к земле (здания, сооружения,

объекты инженерной инфраструктуры и т.п.). Эти совершенствования

называются улучшениями. [18]

1.1.2 Здания и сооружения

Здание - результат строительства, представляющий собой объемную

строительную систему, имеющую надземную и (или) подземную части,

включающую в себя помещения, сети инженерно-технического обеспечения и

системы инженерно-технического обеспечения и предназначенную для

проживания и (или) деятельности людей, размещения производства, хранения

продукции или содержания животных.

Сооружение - результат строительства, представляющий собой объемную,

плоскостную или линейную строительную систему, имеющую наземную,

надземную и (или) подземную части, состоящую из несущих, а в отдельных

случаях и ограждающих строительных конструкций и предназначенную для

выполнения производственных процессов различного вида, хранения

продукции, временного пребывания людей, перемещения людей и грузов. [5]

С точки зрения градостроительного кодекса здания, строения, сооружения и

объекты незавершенного строительства – это объекты капитального

строительства. Исключением являются некапитальные строения, сооружения

и неотделимые улучшения земельного участка. Некапитальные строения,

сооружения - строения, сооружения, которые не имеют прочной связи с землей

и конструктивные характеристики которых позволяют осуществить их

перемещение и (или) демонтаж и последующую сборку без несоразмерного

ущерба назначению и без изменения основных характеристик строений,
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сооружений (в том числе киосков, навесов и других подобных строений,

сооружений). [6]

1.3 Понятие кадастровых работ


[…]


его в ретроспективе.

На 1 января 2022 г. доходы бюджета Кисельнинского сельского поселения

составили 44,5 млн. руб. Налоговые доходы составили 11,6 млн. руб. (26%),

неналоговые доходы – 5,9 млн. руб. (13%), безвозмездные поступления – 26,7

млн. руб. (60,5%). [23]
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Таблица 3. Источники доходов Кисельнинского сельского поселения в 2012 и

2022 гг.

Доходы бюджета – всего

2012 год 2022 год

100,0 % 100 %

Налоговые доходы 23,6 26,1

Неналоговые доходы 20,5 13,4

Безвозмездные поступления 55,9 60,5

Земельный налог, как и 9 лет назад, является одним из основных доходов

бюджета сельского поселения.

Рис. 7. Структура собственных доходов Кисельнинского сельского поселения

в 2021 г.
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3.3 Анализ проведения комплексных кадастровых работ на территории

СНТ «Север»

В границах СНТ находится восемь кадастровых кварталов: 47:10:1369001,

47:10:1369002, 47:10:1369003, 47:10:1369004, 47:10:1369005, 47:10:1369006,

47:10:1369007, 47:10:1369008.

Рис. 8. Территория СНТ «Север»

По данным публичной кадастровой карты, в границах этих кварталов

находится 505 земельных участков, из которых 250 имеют границы, 65

объектов капитального строительства, из которых только 22 имеют границы.

Таблица 3. Количество объектов недвижимости в границах СНТ «Север»

Кадастровый

квартал

Всего ЗУ ЗУ с

границами

Всего ОКС ОКС с

границами

47:10:1369001 55 30 28 2
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47:10:1369002 52 15 8 2

47:10:1369003 73 29 8 2

47:10:1369004 67 22 1 0

47:10:1369005 68 30 2 2

47:10:1369006 62 27 5 4

47:10:1369007 93 62 13 10

47:10:1369008 35 35 0 0

Всего 505 250 65 22

Как можно заметить, почти половина всех земельных участков (49,5%) и почти

две трети объектов капитального строительства (66%), находящихся на

территории СНТ, не имеют границ.

В результате выполнения комплексных кадастровых работ:

1.Уточнено местоположение 243 земельных участков в соответствии с

данными ЕГРН и Генпланом СНТ «Север» и фактическим пользованием.

2.Исправлено местоположение земельных участков (их частей) 23 участков.

Части земельных участков исправлены ввиду выявления ошибок при

проведении пространственного анализа в программном обеспечении

Технокад-экспресс и невозможности выполнить графическую часть земель

общего пользования СНТ Север.

3.Уточнено местоположение 57 ранее учтенных объектов капитального

строительства.

4.Для рационального использования земель, а также в соответствии с

положениями ст. 11.9 Земельного кодекса РФ проведено исключение части

чересполосиц. При проведении съемки выявлены самозахваты земель общего

пользования.
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5.Пользователям земельных участков, у которых отсутствуют

правоустанавливающие документы на земельные участки указано на

необходимость предоставить правоустанавливающие документы для внесения

участков в карта-план.

6.В ходе выполнения комплексных кадастровых работ проведен анализ

материалов границ СНТ Север, сведений ЕГРН в виде кадастровых планов

территории и выписок из единого государственного реестра недвижимости, а

также проведены геодезические и фотографические исследования территории

района работ, с использованием беспилотного летательного аппарата,

спутниковой геодезической аппаратуры. Согласно Генплану СНТ Север от

28.11.1997 г., на момент его утверждения, было определено 546 земельных

участков и территория общего пользования. По результатам проведенных

кадастровых работ выявлен захват земель общего пользования путем

установки столбов/частей ограждений/заборов с недопустимым превышением

площадей более, чем на 10% следующих земельных участков:

47:10:1369001:13, 47:10:1369001:14, 47:10:1369001:23, 47:10:1369002:70.

В выписках из ЕГРН нет информации о собственниках 108 земельных

участков.

На территории СНТ были обнаружены ошибки в отношении местоположений

границ земельных участков. Например, на рис. 9 видно наложение одного

земельного участка на другой. В ходе работ было выявлено и исправлено 22

наложения.
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Рис. 9. Наложение земельного участка 47:10:1369003:5 на смежный

земельный участок с кадастровым номером 47:10:1369003:84

Подводя итог, проведение комплексных кадастровых работ в данном

СНТ внесло значимый вклад в уточнение и пополнение налогооблагаемой

базы, поскольку почти половина земельных участков и две трети объектов

капитального строительства, находящиеся на территории СНТ, не имели

достоверных сведений об их границах в ЕГРН. Помимо этого, теперь граждане

могут проводить сделки с недвижимостью без сомнений в юридической части.
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Заключение

Комплексные кадастровые работы имеют высокое значение в рамках

государственного управления земельными ресурсами, так как они включают в

себя множество функций управления: изучение, обследование, съемку и

картографирование земли, осуществление государственного кадастра

недвижимости, оперативное управление и решения, обеспечение информации

о платности землепользования, контроль за используемыми землями и

разрешение земельных споров.

В выпускной квалификационной работе были проанализированы

современные нормативно-правовые и другие литературные источники,

регулирующие кадастровую деятельность. Исследованы предпосылки

появления процедуры комплексных кадастровых работ, рассмотрены этапы её

проведения. Представлена нормативно-правовая база комплексных

кадастровых работ и выявлена их роль в управлении земельными ресурсами.

В третьей главе работы исследовано влияние, оказываемое проведенными

комплексными кадастровыми работами на земельные ресурсы территории. По

итогам исследования в рамках выпускной квалификационной работы

выделены задачи комплексных кадастровых работ:

• Наполнение ЕГРН достоверными сведениями об объектах

недвижимости;

• Обеспечение органов исполнительной власти достоверной

информацией, необходимой для рационального использования

земельных ресурсов;

• Пополнение налогооблагаемой базы.

Таким образом, были реализованы все поставленные цели работы.
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