ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Повышение эффективности управления земельными ресурсами при проведении комплексных кадастровых работ

Автор (ФИО): Комбаров Дмитрий Сергеевич

Образовательная программа СВ.5121: Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Кандидат технических наук, Поликарпов Анатолий Михайлович

Рецензент: Директор Ассоциации саморегулируемая организация «Изыскатели Санкт-Петербурга и Северо-Запада», доктор технических наук, Тарелкин Евгений Петрович

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Работа затрагивает актуальную проблему недостоверности сведений в ЕГРН, препятствующей эффективному управлению земельными ресурсами. В работе проанализированы нормативно-правовые документы в сфере кадастровой деятельности, оценено влияние комплексных кадастровых работ на земельные ресурсы территории. В дополнение к работе у автора имеется научная публикация по теме исследования.

Отмеченные недостатки работы:

Недостатков в работе не выявлено.

Заключение рецензента:

Выполненная работа соответствует требованиям, получаемому уровню образования. В случае успешной защиты автор заслуживает высокую положительную оценку.

Рецензент _____

20 23 г.

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Повышение эффективности управления земельными ресурсами при проведении комплексных кадастровых работ

Автор (ФИО): Комбаров Дмитрий Сергеевич

Образовательная программа СВ.5121: Кадастр недвижимости: оценка и информационное обеспечение

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: кандидат технических наук Полицарпов Анатолий Михайлович

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности и первоисточниками на китайском языке +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы:

Выпускная квалификационная работа написана на актуальную тему. Тема раскрыта достаточно четко и полно. Проанализировано большое количество источников и нормативной литературы.

Отмеченные недостатки работы:

Существенных недостатков в работе не выявлено.

Заключение руководителя:

Работа рекомендована к защите с оценкой «Отлично»

Руководитель А.П.П. «22» мая 2023 г.